山ＬＰ協第 １０４ 号

                               令和３年 ９月２７日

 会 員 各 位

                                                   （一社）山口県ＬＰガス協会

                                                        会 長 服部 典之（印略）

令和３年度「ＬＰガス消費者保安月間」及び「高圧ガス保安

活動促進週間」の実施について（お知らせ）

 平素から協会の運営に格別のご協力をいただき、厚く

お礼申し上げます。

 さて、毎年 10 月は「ＬＰガス消費者保安月間」、

10 月 23 日から 29 日までの一週間は「高圧ガス保安

活動促進週間」です。

今年度も各種保安活動が全国的に実施され、当協会に

おいても、下記のとおり重点的に保安対策の強化に取り

組むこととしています。

貴事業所におかれては、この機会に今一度自事業所の

保安活動についてチェックされ、自主保安対策の更なる

徹底を図るとともに、協会の取組にご協力いただきます

ようよろしくお願いします。

なお、ＬＰガス消費者保安月間及び高圧ガス保安活動促進週間用のポスターを同封します

のでご活用ください。

記

１ 液化石油ガス販売事業所保安講習会の開催

  10 月５日（火）・６日（水）の２日間、山口県セミナーパーク講堂において液化石油

ガス販売事業所保安講習会を開催します。

（１）山口県消防保安課産業保安班（約１時間）

液化石油ガス関係法令及び立入保安指導の実施状況等について

（２）協会事務局（約１時間）

〇令和３年度にスタートした新しい自主保安活動「ＬＰガス安心サポート推進運動」に

ついて

〇被害状況報告書の新様式への移行に伴う「通報訓練」の実施について

※講習時間を利用して【ＬＰガス検知器】及び【CO 濃度測定器】の診断を実施します

ので、当日、会場へご持参ください。

２ 消費者保安啓発用リーフレットの配布

１の講習会において次のリーフレット等を販売店へお配りしますので、一般消費者等の

保安啓発にご活用ください。

 〇リーフレット「工事をご計画のお客様へ」（昨年度に引き続き、保安委員会で作製）

  （内容）

（表）ＬＰガス事業者以外の者が行う建設工事等に伴うガス管損傷などの事故防止

（裏）Ｓｉセンサーコンロへの安心替えのおすすめ

３ 訓練・大会等の実施

○ＬＰガス充填所等防災訓練

防災対策の更なる推進を図るため、「ＬＰガス充填所等防災訓練」が実施されます。

 ○中核充てん所稼働訓練

  災害時のＬＰガス供給体制を整備するため、10 月 21 日（木）に高山石油ガス（株）

（下松市大字平田１１１）において、中核充てん所稼働訓練が実施されます。

 〇ＬＰガス被害状況報告書の新様式への移行に伴う通報訓練（新）

  １０月１９日（火）に、全会員を対象に、ＬＰガス被害状況報告書の新様式への移行に

伴う通報訓練を実施します。

 ○高圧ガス保安大会（国・中国四国産業保安監督部）～消費者保安推進大会

  ※山口県高圧ガス保安大会は、新型コロナ感染防止のため、中止となりました。

一般社団法人山口県ＬＰガス協会事務局

TEL.083-925-6361/FAX.083-923-8366

e-mail：yamalpgasu@mx52.tiki.ne.jp